CÂMARA MUNICIPAL DE CORUMBÁ
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA GABRIEL VANDONI BARROS

Requerimento :: Requerimento de Urgência Especial: 6 / 2020

Autor: Ver. José Tadeu Vieira Pereira

Requeiro a mesa  ouvindo o douto plenário e respeitando o regimento interno desta augusta casa de
leis para que seja encaminhado ao Exmo Prefeito Municipal Marcelo Aguilar Iunes, ao Secretario
de infra-estrutura  Dr. Ricardo Ametla ao Diretor da Agetrat  Dr. Alexandre Taques de
Vasconcelos e ao Diretor da Viação Cidade Corumbá , solicitando a colocação de placas
sinalizando a existência de creche /escola bem como a construção de um redutor de velocidade em
frente  a creche Maria Bem Vinda Rabello localizada na Rua Jose Frageli entre a Alameda Santa
Catarina e Rua Pará no bairro Jardim dos Estados.
Justificativa: Senhor Presidente, Senhores Vereadores munícipes presentes,  estamos recebendo
diariamente reclamações por parte de moradores e professores da referida creche  que é necessário
ser feito algo pela segurança das pessoas e das crianças que freqüentam a creche, pois após a
concretização da pavimentação asfaltica na Rua Jose Frageli a velocidade dos carros aumentaram e
aqui nós queremos chamar a atenção que existe uma preocupação de todos naquela região e em
especial da direção da creche e dos professores com relação as ônibus da empresa  viação cidade
Corumbá pois estão circulando com uma velocidade que trás perigos para todos que por ali
transitam.

SALA DAS SESSÕES, 17 de Fevereiro de 2020

José Tadeu Vieira Pereira
1° Vice-presidente(a) - PDT

PÁGINA 1 DE 1

DOC: 1581942781